MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº. 568/2009 – GAPRE
“Dispõe sobre a suspensão dos atos de efetivação e liquidação de despesas a conta de recursos provenientes de qualquer fonte.”
O Prefeito do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, OSVALDO ISHIKAWA, no uso das atribuições legais,
D E C R E T A:

Art. 1° - No âmbito do Poder Executivo, ficam suspensos, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias contados da publicação deste Decreto, os atos de efetivação e liquidação de despesas a conta de recursos provenientes de qualquer fonte.

Art. 2° -  Ficam excetuadas do disposto no artigo anterior as despesas obrigatórias de caráter continuado, definidas no artigo 17 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, inclusive aquelas referentes ao serviço da dívida.

Art. 3° -  Os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal promoverão a análise e reavaliação dos procedimentos de compras e contratações de bens, serviços e obras, bem como dos instrumentos contratuais, relativos ao fornecimento de bens e serviços e execução de obras, objetivando apurar a regularidade do procedimento.
Parágrafo único. São alcançados pelo disposto neste artigo os instrumentos contratuais, tais como contrato, carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço.
Art. 4º - . Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”,

Quarto Centenário, 02 de março de 2009.

OSVALDO ISHIKAWA

Prefeito Municipal

__________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 3546-1109

www.quartocentenario.pr.gov.br
QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000